

# CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

#### ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

"Deus seja louvado"

Protocolo Geral nº 95 44/21
Em 25 de 11 de 21

às ......Hs.

Vila Velha, 24 de Novembro de 2021.

RENZO MENDES

CAMARA MUN. DE VILA VELHA
COPIA
CHEFEDO SETOR DE
ARQUIVO E PROTOCOLO

INDICAÇÃO – GVRM – 311/2021

## AO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

Exmo. Sr. Vereador Bruno Lorenzutti,

RENZO MENDES, Vereador que a este subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, em atendimento às solicitações que lhe foram dirigidas por diversos moradores de Rio Marinho e Jardim Marilândia, requerer o encaminhamento de expediente, EM FORMA DE INDICAÇÃO, ao Exmo. Prefeito Municipal, solicitando estudo de viabilidade para instalação do Cerco Eletrônico Inteligente de Monitoramento, na Ponte Gilson Barbosa, que liga os Bairros Rio Marinho e Jardim Marilândia.

# **JUSTIFICATIVA**

Esta solicitação se faz necessária, tendo em vista a necessidade de trazer mais segurança à Grande Cobilândia, bem como ao município, fazendo uso do Cerco Eletrônico Inteligente, com equipamento moderno e eficiente, a fim de que a Guarda Municipal, a Secretaria de Defesa Social e Trânsito (SEMDEST) e os demais órgãos a serem designados pelo Executivo, tenham a possibilidade de monitorar as ruas dos bairros e da cidade, identificando placas de veículos furtados ou clonados, biometria facial de foragidos ou com mandado de prisão em aberto, roubos, furtos, etc..

Certamente o Poder Público municipal prestará um serviço de grande alcance social, pois o Cerco Eletrônico Inteligente de Monitoramento visa coibir práticas delitivas. Tal medida não só contempla a segurança na Grande Cobilândia e da nossa cidade, mas a da

SA

# H T

## CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

### **ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

"Deus seja louvado"

Grande Vitória, e, em última análise, do ES inteiro, haja vista que haverá necessidade de integração com o banco de dados da Secretaria de Segurança Pública Estadual.

Diante do exposto, esperamos o atendimento desta solicitação que será de grande valia para a comunidade e de muito reconhecimento para a Administração Municipal.

Atenciosamente,

Renzo Mendes

Vereador - PP